2588 din 12 Octombrie 1920 al cercului de recrutare Cluj, sunt chemați pentru încorporare, nefiind amănată chemarea lor. Cei ce au făcut școala și o dovedesc cu acte, nu vor fi chemați.

Ceace se aduce la cunoștință celor interesați, pentru știre și urmare.

Arad, 15/28 Octombrie 1920.

Ioan I. Papp
Episcop

### Aviz!

A apărut: **Calendarul Diecezan din Arad pe anul 1921.** Conține: Cronologia, Sărbători și alte zile schimbătoase. Posturile, Deslegări de post, Parastase oficiale, Sărbători naționale, Zile de repaus la județuri, Regental anulului, Anotimpurile, partea calendaristică, Intunecările a.

Știrbei Vodă, 99, București; iar pentru foaia **„Duminica ortodoxă”,** diaconului N. Vintilescu, Biserica sf. Viner-Herascu, București.

Abonamentul foaiei 12 Lei pe un an, plătit înainte; iar fiecare broșură religioasă morală costă 50 bani. Cine cumpără un număr mai mare se bucură de un scăzământ de 25%.

Arad, 15/28 Octombrie 1920.

Consistorul ort. român din Arad.

### Aviz.

Să aduce la cunoștința celor interesați, că — după ce acum s'au pus în vânzare timbrele noi, — la administrațiunea casei consistoriale **se vor livra și solvi de aci înainte numai acele chitanțe, cari vor fi provăzute cu timbrul legal,** conform ordinului circular al Ministerului de finanțe Secretariatul general din Cluj No. 7936—1920 apărut în Gazeta Oficiala No. 10 dela 1 Iunie 1920.

Arad, la 7/20 Octombrie 1920.

Administrațiunea casei consistorului diecezan gr. ort. român Arad.

### Concurse.

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională din comuna **Vărzari-de-jos,** se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de **1/14 Noembrie 1920.**

Emolumente: 1. salar fundamental 300 lei; 2.

și adresa Comitetului parohial din Cuveșdia se 2. devor înainta oficiului protopopesc gr. or. rom. al fiecei Lipovei în Lipova, având recurenții a se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Cuveșdia, spre a se face cunoscut în cele rituale.

Cuveșdia, din ședința Comitetului parohial dela 23 August (5 Septembrie) 1920.

**Comitetul parohial.**

În conțelegere cu protoprezbiterul tractual, **Fabriciu Manuilă**, inspector de școale.

—□— 1-3

Se publică concurs pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala conf. gr. or. rom. din **Ravna**, cu termen de 15 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala”, pe lângă următorul venit:

Reflectanții sunt avizați a-și înainta recursele lor instruite cu documentele necesare, adresele protopopescului parohial din Miniș la P. O. oficiu protopopesc din Radna; iar în careva Duminică ori sârbătoare a se prezenta în sf. biserică din Miniș, pentru a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Miniș, din ședința comitetului parohial, ținută la 20 Septembrie (3 Octombrie) 1920.

**Petru Pelle**, prezide. **Vasilie Demșorean**, notar.

În conțelegere cu mine: **Procopie Givulescu** m. p., presbiter.

—□— 2-3

Să escrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala” pentru îndeplinirea postului vacant învățătoresc dela școala conf.